1 - ш

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.04.2020 №2472-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного
Собрания Свердловской области
к Председателю Правительства
Российской Федерации Мишустину М.В.
о предоставлении в 2020 году из
федерального бюджета бюджету
Свердловской области субсидии на
организацию бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в
государственных и муниципальных
образовательных организациях

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской облас-
ти к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о
предоставлении в 2020 году из федерального бюджета бюджету Свердловской
области субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающих-
ся, получающих начальное общее образование в государственных и муници-
пальных образовательных организациях (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства
Российской Федерации Мишустину М.В.

Председатель ,<
Законодательного Собрания; пр°т о к о л ьныи

отдел Л.В.Бабушкина

8п-нпг
2 7 8 3 9 9 и и 1

2

Приложение
к постановлению Законодательного

Собрания Свердловской области
от 21.04.2020 № 2472-ПЗС

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Свердловской области к
Председателю Правительства Российской Федерации

Мишустину М.В. о предоставлении в 2020 году из федерального
бюджета бюджету Свердловской области субсидии на

организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в государственных

и муниципальных образовательных организациях

Уважаемый Михаил Владимирович!

Президент Российской Федерации В.В.Путин в своем Послании Феде-
ральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года предло-
жил обеспечить бесплатным горячим питанием всех учеников начальной
школы с первого по четвертый класс.

Министерством просвещения Российской Федерации подготовлен про-
ект Правил предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при
реализации государственных программ субъектов Российской Федерации,
предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего пи-
тания обучающихся, получающих начальное общее образование в государст-
венных и муниципальных образовательных организациях, в рамках государ-
ственной программы Российской Федерации «Развитие образования». Со-
гласно проекту указанная субсидия будет предоставляться субъекту Россий-
ской Федерации, предельный уровень софинансирования расходного обяза-
тельства которого составляет 70 и более процентов.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федера-
ции от 17.07.2019 № 1553-р предельный уровень софинансирования расход-
ного обязательства Свердловской области на 2020 год утвержден в размере
67 процентов. Необходимо отметить, что в Свердловской области обеспече-
ние обучающихся начальных классов государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций, частных общеобразовательных органи-
заций бесплатным горячим питанием (завтраком или обедом) за счет средств
областного бюджета предусмотрено Законом Свердловской области от

3

15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области»,
вступившим в силу 1 сентября 2013 года.

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области обраща-
ются к Вам, Михаил Владимирович, с просьбой рассмотреть возможность
предоставления в 2020 году из федерального бюджета бюджету Свердлов-
ской области субсидии на организацию бесплатного горячего питания обу-
чающихся, получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях, независимо от уровня бюд-
жетной обеспеченности Свердловской области. При этом высвободившиеся
средства областного бюджета будут направлены на улучшение условий для
организации горячего питания таких обучающихся в соответствии с санитар-
но-гигиеническими требованиями.

8п-нпг